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زیان دهآغاز اصلاح قیمت داروهای 
شرق: رئیس سازمان غذا و دارو گفت: اصلاح 
قیمــت داروهای زیان ده یا با حاشــیه ســود 
بســیار پایین که شــرکت ها آنها را از چرخه 
تولید کنار گذاشــته بودند، شروع شده است. 
مهدی پیرصالحی، روز چهارشنبه در جلسه 
هم اندیشــی دبیــران کلان مناطــق ده گانه 
کشــور با اشاره به تأثیر تحریم ها در وضعیت 
کشــور، اظهار کرد: در دوران جنگ تحمیلی 
و تحریم هایی که پشت سر گذاشته ایم، هرگز 
فشارها تا این حد سنگین نبوده و کمبود منابع 
ریالــی و تورم عوارض زیــادی را ایجاد کرده 
است. او افزود: کمبود نقدینگی و بدهی باعث 
شده اســت پول در زنجیره دارو و تجهیزات 
جریان نداشــته باشــد و امروز کارخانه های 
داروســازی نتوانند پولی که برای تأمین ماده 
اولیــه لازم دارند، تأمین کننــد. بنابراین حتی 
پــس از تخصیــص ارز، به دلیل مشــکلات 
نقدینگی، توانایی خرید این ارز را ندارند و آن 
ارز از دســت می رود. بســیاری از کمبودهای 
دارویی که به آن دچار هســتیم، ناشی از این 
مشکل اســت که شــرکت ها به همین دلیل 
نمی تواننــد ماده اولیه، مواد بســته بندی و... 
تهیــه کنند و با مشــکلات این چنینی مواجه 
هستند. معاون وزیر بهداشت تصریح کرد: در 
تجهیزات پزشکی تا الان یک میلیارد دلار ارز 
با نرخ چهارهزارو  ۲۰۰ تومانی برای شرکت ها 
تأمین کرده ایم و از لحاظ نقدینگی کمک شده 
است تا شــرکت ها راحت تر بتوانند ارز مورد 
نیاز خود را بخرند، اما این ارز در ســال آینده 
به احتمال خیلی زیاد حذف و به ارز توافقی 
تغییر خواهد کرد. او با تأکید بر لزوم هزینه کرد 
بودجــه دارو و تجهیزات پزشــکی در ردیف 
تعریف شده در دانشــگاه های علوم پزشکی 
عنوان کرد: هزینه دارو و تجهیزات باید در این 
حوزه مصرف شــود، در غیر این صورت عملا 
زنجیره تأمین دارو و تجهیزات بیمارستانی با 
اختلال مواجه خواهد شد. پیرصالحی تصریح 
کرد: ســه دلیل اصلی کمبودهای دارویی به 
ترتیب مشکلات تأمین نقدینگی، قیمت دارو 
و تأمین ارز اســت. در حــوزه تأمین نقدینگی 
دارو با همکاری ســازمان برنامه و بودجه و 
بانک مرکزی و سایر نهادها در تلاش هستیم 

و اقداماتی صورت گرفته است.

تهیه ماده واحده برای اصلاحیه 
قانون پسماندهای الکترونیکی

ایرنا: معاون دفتر مدیریت پسماند سازمان حفاظت محیط   زیست با 
اشــاره به تهیه ماده واحــده بــرای اصلاحیه قانون پســماندهای 
الکترونیکی گفت: با شــروع سال ۲۰۲۵ تمام پسماندهای الکترونیکی باید 

با رعایت رویه جدید کنوانسیون بازل مدیریت شوند.
پیام جوهرچی درباره اقدامات یک سال اخیر دفتر مدیریت پسماند سازمان 
محیط زیســت در رابطه با کنوانســیون بازل افزود: ایران در سال ۱۳۷۱ به 
کنوانســیون بازل پیوسته اســت و اکنون دبیرخانه کنوانسیون تغییراتی را 
در الحاقیه ها انجام داده کــه ما هم برای اعمال این تغییرات، ماده واحده 
مربوطــه را تهیه و برای تأیید به مجلس ارائه داده ایم. الحاقیه های جدید 
به این صورت اســت کــه پســماندهای پلاســتیکی و الکترونیکی دارای 
پلاســتیک از این پس به عنوان پسماند خطرناک تلقی می شوند و پسماند 

عادی نخواهند بود.
وی دربــاره رونــد کار کنوانســیون بازل گفت: ســالانه پرســش نامه ای با 
محوریت کنوانســیون بازل پر می کنیم که امســال هم بــا مکاتباتی که با 
اســتان ها داشتیم، قرار اســت اطلاعات مربوطه را از آنها دریافت کنیم تا 
تمام درخواســت هایی که در زمینه واردات، صادرات یا عبور از ما مطالبه 
می شــود، بر اساس کنوانسیون بازل در بســتر سامانه جامع محیط  زیست 

انجام شود.
معاون دفتر مدیریت پسماند سازمان حفاظت محیط   زیست اظهار کرد: در 
این ســامانه نهایت سعی ما این اســت که تمام مقررات مربوطه بر اساس 
قانون مدیریت پســماند و همچنین آیین نامه اجرائــی واردات، صادرات و 
عبور پسماند بر اساس کنوانسیون بازل مصوب هیئت دولت در اسفند ۱۴۰۰ 
انجام شود. جوهرچی درخصوص الحاقیات کنوانسیون بازل گفت: یکی از 
کارهای مهمی که در این مدت انجام دادیم، تهیه ماده واحده قانون الحاق 
کشور به کنوانســیون بازل و الحاقیه های مرتبط با پسماندهای الکترونیک 

است که آن را به مجلس فرستادیم و امید است مورد تأیید قرار گیرد.
وی با بیان اینکه دو موضوع دیگر هم در دســتور کار است و باید از طریق 
مجلس پیگیری کنیم، گفت: مکاتباتی با دفتر حقوقی سازمان محیط زیست 
برای آغاز یک فرایند بین المللی برای اصلاح الحاقیه های کنوانسیون بازل 
داشــتیم که این مکاتبات همچنان در جریان است. سه الحاقیه ۱ (معرفی 
جریان های پسماند ویژه و اجزای پسماندهای ویژه)، ۳ (خصوصیات خطر 
پســماندهای ویژه) و ۴ (عملیات دفع نهایی پسماندها و بازیافت آنها ) در 
هفت جلســه ای که با حضور نمایندگان ۲۳ کشور از جمله نماینده ایران، 

برگزار شد، در حال اصلاح و تغییر هستند.
وی ادامه داد: پیش نویسی هم در این  باره تهیه شده که آن را ترجمه و برای 
دفتر حقوقی ارسال کردیم. علاوه بر اینکه وزارت امور خارجه هم در این  باره 
جلســه کمیسیون ایمنی شیمیایی تشــکیل داده است که آنجا هم نماینده 
سازمان حفاظت محیط زیست حضور داشت و نظرات  خود را اعلام کردیم 
اما چون موارد تغییر الحاقیه ها و تغییر شــکل قانون نیازمند تأیید مجلس 

است، این موارد را از طریق دفتر حقوقی برای مجلس ارسال کردیم.
معاون دفتر پســماند ســازمان حفاظت محیط  زیســت با اشاره به بحث 
پســماندهای الکترونیک گفت: مورد دیگر هــم اصلاح کدهای مربوط به 
پســماند الکترونیک اســت. ما قبلا یک کد الحاقیه ۹ داشــتیم، یعنی اگر 
این پســماندها آلودگی نداشتند می توانســتند مانند سایر پسماندها بدون 
رویه کنوانســیون بازل، نقل  و انتقال بین المللی داشــته باشند، اما اکنون 
قرار اســت از شــروع ســال ۲۰۲۵ تمام نقــل  و انتقالات بــا رعایت رویه 
کنوانســیون بازل انجام شــود، به این ترتیب پســماند الکترونیک از ذیل 
الحاقیــه ۹ بیــرون آمده و ما باید برای آن هم یــک ماده واحده تهیه و به 
مجلس ارســال کنیم. کنوانســیون بازل با هدف کنترل نقــل و انتقالات 
فرامرزی پســماندهای خطرناک و سایر انواع پسماندها و ارتقای مدیریت 
زیست محیطی آنها تدوین شده است. پیش از تدوین کنوانسیون بازل، نقل 
و انتقالات پســماندهای خطرناک از کشورهای توسعه یافته به کشورهای 
در حال توســعه، کشــورهای با اقتصاد در حال گذار و کشــورهای کمتر 
توســعه یافته به راحتــی و بدون هیچ مانعی برای منتفع شــدن از نیروی 
کار ارزان قیمــت این کشــورها و اجتناب از انتقال آلودگی های ناشــی از 
بازیافت غیراصولی به کشــورهای توســعه یافته صــورت می گرفت؛ به 
طوری که پســماندها طی فرایندهایی معیوب بازیافت می شــدند و تمام 
آلودگی ها و به تبع آن صدمات زیست محیطی و بهداشتی در این کشورها 
بــر جای می ماند و حاصل این عملیات کــه اغلب مواد ذی قیمتی بودند، 
به کشورهای توســعه یافته منتقل می شدند. در پی اوج گیری نگرانی های 
بین المللی از این گونه اقدامات، کنوانســیون بازل در ۲۲ می  ۱۹۸۹ تدوین 
شــد و به امضای ۵۳ کشــور رســید و پس از آن در پنجــم می  ۱۹۹۲ در 
جهان لازم الاجرا شــد. به تدریج تا به امروز ۱۸۷ کشور با تصویب قانونی 
آن بــه عضویت این کنوانســیون درآمده اند. کشــور جمهوری اســلامی 
ایــران نیز پــس از تصویب قانون الحاق کشــور به کنوانســیون، در تاریخ 
۷۱/۶/۳۱ و تأییــد آن در شــورای نگهبان در تاریــخ ۷۱/۷/۱۲ به عضویت 

کنوانسیون درآمد.
تا پیش از شــروع سال ۲۰۲۵ پســماندهای الکترونیک به دو دسته تقسیم 
می شــدند؛ پسماندهای الکترونیکی که اجزای خطرناک دارند و آنهایی که 
ندارند. مثلا باتری لیتیومی یا  دســتگاهی را که انواع فلزات خطرناک دارد، 
جــدا کرده اند و حالا می خواهند به خارج از کشــور ارســال کنند که مانند 
گذشــته و طبق قانون بازل انجام می شود. اما با شــروع سال ۲۰۲۵ رویه 
تغییر می کند و پســماندها مشمول الحاقیه ۸ یعنی پسماندهای خطرناک 
و الحاقیه ۲ یعنی پســماندهای تحت ملاحظات ویژه قرار می گیرند که هر 
دو برای نقل و انتقالات فرامرزی نیازمند اجرای قوانین و رویه بازل هستند.
در زمان حاضر در کنوانســیون بازل یک الحاقیه ۸ وجود دارد که شــامل 
پســماندهای خطرناک اســت و الحاقیــه ۹ که در صورت انجــام آنالیز و 
نداشتن اجزای ویژه به عنوان پسماند عادی محسوب می شوند و صادرات 
آنها بدون رویه بازل انجام می شود، اما بعد از سال ۲۰۲۵ این پسماندها از 
الحاقیه ۹ خارج و وارد الحاقیه ۲ می شوند. بنابراین از سال میلادی جدید 
این پســماندها را در الحاقیه های ۸ و ۲ خواهیم داشت که تحت پوشش 

اجرای رویه بازل هستند.

کام خشک ایران
بارش ها در سال جاری ۴۲ درصد کاهش داشته است

نگاه گزارش خبری

جامعهجامعه

شــرق: کاهش ۴۲ درصدی بارش در ســال جاری 
یکــی از چالش هــای جدی اســت کــه نه تنها بر 
ذخایر آب کشــور، بلکه بر کشاورزی، تولید انرژی  و 
تأمین نیازهای شــرب نیز تأثیر قابل  توجهی گذاشته 
اســت. ایــن کاهش بارش کــه به ویــژه در مناطق 
مرکزی و جنوبی کشور محســوس بوده، در نتیجه 
تغییــرات اقلیمــی جهانی، الگوهــای غیرمعمول 
بارشی  و مدیریت ناپایدار منابع آبی رخ داده است. 
گزارش های هواشناســی نشــان می دهد  این افت 
چشــمگیر، الگوی بارش های کشــور را به شــکلی 
بی ســابقه تحت تأثیر قــرار داده اســت، به طوری  
که برخــی از حوضه های آبریز کشــور در وضعیت 

بحرانی قرار گرفته اند.
کاهش بارندگی تأثیر مســتقیمی بر ذخایر ســدها داشته است؛ ذخایری که بخش عمده ای از 
نیازهای آبی کشــور، به ویژه در شــهرهای پرجمعیت  را تأمین می کنند. طبق گزارش وزارت نیرو، 
حجم آب ذخیره شــده در سدهای کشــور به کمترین میزان در دهه اخیر رسیده است. این مسئله 
زنگ خطر جدی برای تأمین آب شــرب در کلان شهرهایی مانند تهران، اصفهان و شیراز است که 
به شدت به منابع سطحی و زیرزمینی متکی هستند. همچنین  کاهش بارش ها تأثیر قابل  توجهی 
بر کشــاورزی  که بزرگ ترین مصرف کننده منابع آبی کشــور است، داشته است. برخی از مزارع به 
دلیل کمبود آب کشت نشده اند  و محصولاتی مانند گندم و جو که به بارندگی وابسته اند، با کاهش 

تولید مواجه شده اند.
پیامدهای این وضعیت به حوزه تولید انرژی نیز ســرایت کرده است. به گفته صادق کلانتر ، 
فعال محیط زیســت، به «شرق»، کاهش ذخایر آبی ســدها توان تولید برق نیروگاه های آبی را 
به شــدت کاهش داده و فشــار بیشــتری بر نیروگاه های حرارتی وارد کرده است. این موضوع 
می تواند در ماه های گرم تر ســال به خاموشــی های گسترده منجر شــود. از سوی دیگر، کمبود 
آب شــرب در برخی از مناطق روستایی کشور باعث شده  مهاجرت های داخلی افزایش یابد  که 
این خود فشــار مضاعفی بر شــهرهای بزرگ وارد می کند. با وجود این چالش ها، راهکارهایی 
بــرای مدیریت بحران کاهش بارش و منابع آبی در دســترس اســت. اصــلاح الگوی مصرف، 
توســعه فناوری های نوین در تصفیه و بازچرخانی آب، گســترش سیستم های آبیاری قطره ای 
در کشــاورزی  و ســرمایه گذاری در انرژی های تجدیدپذیر، می توانند بخشی از راه حل ها باشند. 
همچنیــن  همکاری بین المللی در مدیریت منابع آبی منطقــه ای و تبادل تجربیات می تواند به 

کاهش اثرات این بحران کمک کند.
کلانتــر افــزود: «در این شــرایط بحرانی، تمرکز بــر اقدامات کوتاه مدت بــرای جلوگیری از 
آســیب های فوری و نیز برنامه ریزی های بلندمدت برای مدیریت پایدار منابع آب ضروری است. 
کاهش ۴۲ درصدی بارش یک هشــدار جدی برای کشور است، اما با اتخاذ تدابیر هوشمندانه و 
هماهنگــی بین نهادهای دولتی و مردم، می توان از این بحران عبور کرد و به ســمت مدیریت 

بهتر منابع حرکت کرد».

میزان کم بارشی در ایران چقدر بود؟
کاهش بارش ها در ســال آبی جــاری (از ابتدای مهرماه تا پنجم دی ماه ۱۴۰۳) در بســیاری 
از اســتان های ایران به طور چشــمگیری مشــاهده شــده اســت. بر  اســاس داده های سازمان 
هواشناسی، ۳۰ استان کشور نســبت به دوره بلندمدت با کاهش بارندگی مواجه بوده اند. استان 
سیستان و بلوچســتان با کاهش ۹۳.۵درصدی در صدر این فهرســت قرار دارد، در حالی که استان 
هرمزگان با کاهش ۸۴.۴ درصدی در رتبه دوم اســت. استان های اصفهان و کهگیلویه وبویراحمد 
نیــز به ترتیب با کاهش ۷۲.۳ درصد و ۷۱ درصد در رده های بعدی کم بارش ترین اســتان ها قرار 

دارند.
در این میان، فقط استان مازندران افزایش ۱۳.۴ درصدی بارش ها را نسبت به دوره بلندمدت 
تجربه کرده اســت. در استان تهران نیز بارش ها ۳۷.۷ درصد کاهش یافته؛ به طوری  که میزان 
بارش بلندمدت پایتخت از ۷۶.۵ میلی متر به ۴۷.۷ میلی متر کاهش یافته اســت. به طور کلی، 
میانگین بارش ها در کشــور نسبت به دوره بلندمدت ۴۵.۸ درصد کاهش داشته؛ به طوری که از 

۶۳.۲ میلی متر به ۳۴.۳ میلی متر رسیده است.
این کاهش بارندگی ها می تواند پیامدهای جدی برای منابع آبی، کشاورزی و تأمین آب شرب 
در مناطق مختلف کشــور به  دنبال داشته باشد. ضروری اســت که با برنامه ریزی های مناسب 
و مدیریــت بهینه منابع آبی، از تشــدید بحران هــای احتمالی جلوگیری شــود. آلودگی هوا و 
خشک سالی، دو بحران زیست محیطی هستند که به  طور مستقیم و غیرمستقیم با یکدیگر ارتباط 
دارند و تأثیرات متقابلی بر تشــدید این مشکلات دارند. خشک سالی به  عنوان یکی از پیامدهای 
تغییرات اقلیمی، ناشی از کاهش بارندگی و افزایش دماست. این وضعیت باعث افزایش انتشار 
ذرات معلق، گرد و غبار  و آلودگی های ناشی از کاهش رطوبت خاک و خشکی زمین می شود. در 
مقابل، آلودگی هوا که به  واسطه انتشار گازهای گلخانه ای و آلاینده های صنعتی و شهری ایجاد 

می شود، تغییرات اقلیمی را تشدید کرده و منجر به خشک سالی های مکرر و شدیدتر می شود.

ارتباط خشک سالی و آلودگی هوا
خشک ســالی با کاهش پوشــش گیاهی، فرســایش خاک  و خشک شــدن منابع آبی مانند 
دریاچه هــا و تالاب ها، ظرفیت طبیعی محیط برای جــذب و کاهش آلاینده های هوا را کاهش 
می دهد. نبود رطوبت کافی در خاک و پوشــش گیاهی ضعیف، باعث می شود ذرات گرد و غبار 
بیشــتری وارد جو  و آلودگی هوا تشدید شود. این مسئله به ویژه در مناطق خشک و نیمه خشک 
ایران که با کاهش چشــمگیر بارش و خشک ســالی شدید مواجه هســتند، نمود بیشتری دارد. 
مناطق مرکزی و شرقی ایران، از جمله استان های سیستان وبلوچستان و کرمان، نمونه های بارز 

این پدیده هستند که با افزایش توفان های گردوغبار و آلودگی های شدید هوا روبه رو شده اند.
در مقابــل، آلودگــی هوا نیــز نقش مهمی در ایجاد و تشــدید خشک ســالی دارد. گازهای 
گلخانه ای مانند دی اکسید کربن و متان، با ایجاد اثر گلخانه ای و افزایش دمای زمین، الگوهای 
اقلیمی را مختل می کنند. این اختلالات می تواند به کاهش بارش، تغییر الگوی توزیع بارندگی  و 
افزایش تبخیر منجر شود که از عوامل اصلی خشک سالی هستند. همچنین  وجود ذرات معلق 
و آلاینده ها در هوا می تواند فرایند تشکیل ابرهای باران زا را مختل کند و به کاهش بارندگی های 

مؤثر بینجامد.
ارتباط میان آلودگی هوا و خشک ســالی، چرخه ای خطرناک ایجاد می کند که در آن هر  یک 
از این دو بحران، دیگری را تشــدید می کند. این چرخه، نه تنها بر محیط  زیست، بلکه بر سلامت 
انسان ها، کشاورزی، منابع آبی و اقتصاد نیز تأثیرات مخربی می گذارد. برای شکستن این چرخه، 
نیاز به سیاست های جامع در کاهش انتشار آلاینده ها، مدیریت بهینه منابع آبی  و احیای پوشش 
گیاهی است. توجه به این مسئله در برنامه ریزی های زیست محیطی و اقلیمی کشور، گامی مؤثر 

برای مقابله با این دو بحران و کاهش اثرات آنها خواهد بود.
ایران به  عنوان کشوری با اقلیم خشک و نیمه خشک، همواره با چالش های مرتبط با کمبود 
منابع آبی مواجه بوده است. در دو دهه اخیر، این کشور دوره های متوالی خشک سالی را تجربه 
کرده که تأثیرات گسترده ای بر بخش های مختلف از جمله کشاورزی، منابع آبی و محیط  زیست 
داشته است. بر  اساس گزارش های سازمان هواشناسی ایران، بیش از ۹۸ درصد مساحت کشور 
درگیر درجات مختلفی از خشک ســالی اســت که ۸۴ درصد آن را خشک ســالی شدید و بسیار 

شدید تشکیل می دهد.
پیش بینی های بلندمدت نشــان می دهد که این شــرایط در سال های آینده نیز ادامه خواهد 
داشــت. برخی مدل هــای اقلیمی حاکی از آن هســتند که ایران تا ســال ۱۴۱۸ بــا وقوع پنج 
خشک ســالی شدید مواجه خواهد شــد که بیشتر نقاط کشور بارش کمتر از حد نرمال را تجربه 

می کنند.
عوامــل متعددی در تداوم خشک ســالی در ایــران نقش دارند. تغییــرات اقلیمی جهانی 
منجر به افزایش دما و کاهش بارش ها در بســیاری از مناطق شــده است. علاوه بر این، مدیریت 
ناپایدار منابع آبی، برداشــت بی رویه از سفره های زیرزمینی و الگوهای نامناسب مصرف آب در 

بخش های کشاورزی و شهری، بحران آب را تشدید کرده است.

تأثیرات خشک سالی در ایران گسترده و چندبعدی 
اســت. در بخش کشاورزی، کاهش بارندگی و منابع 
آبی منجــر به کاهش تولید محصولات و از دســت 
رفتن معیشــت بسیاری از کشــاورزان شده است. در 
حوزه محیط  زیست، خشک شــدن تالاب ها، کاهش 
ســطح آب دریاچه ها و رودخانه ها و افزایش پدیده 
گرد و غبار از پیامدهای ملموس خشک ســالی است. 
همچنین، کاهش منابع آب شــرب در برخی مناطق، 
مهاجرت های اجباری و افزایش تنش های اجتماعی 

را به  دنبال داشته است.
برای مقابلــه با این بحران، اتخــاذ رویکردهای 
جامع و پایدار ضروری اســت. مدیریت بهینه منابع 
آبی، اصلاح الگوهای مصرف، توسعه فناوری های 
نوین در بخش کشــاورزی و افزایــش آگاهی عمومی از جمله اقداماتی اســت که می تواند به 
کاهش تأثیرات خشک ســالی کمک کند. همچنین  برنامه ریزی های بلندمدت و ســرمایه گذاری 
در زیرســاخت های مرتبط با آب، از جمله ساخت سدها و شــبکه های آبیاری کارآمد، می تواند 
در تأمیــن پایدار منابع آبی مؤثر باشــد. با توجه به پیش بینی های موجود، ایران در ســال های 
آینده همچنان با پدیده خشک سالی دست به گریبان خواهد بود؛ بنابراین، هم افزایی بین نهادهای 
دولتی، بخش خصوصی و جامعه مدنی برای مدیریت بحران آب و کاهش تأثیرات منفی آن بر 

اقتصاد و جامعه، امری حیاتی است.
بر  اســاس پیش بینی های بلندمدت، ایران تا پایان ســال جاری با الگوهای بارشــی متغیری 
مواجــه خواهد بــود. پیش بینی های فصلی نشــان می دهد کــه در زمســتان ۱۴۰۳، بارش ها 
در بســیاری از مناطق کشــور در حد نرمال خواهد بود؛ به طوری  که رنگ ســفید در نقشه های 

پیش بینی، نشان دهنده بارش های معمول در این فصل است.
با این حال، در برخی مناطق، به ویژه در نواحی شمالی و غربی کشور، احتمال افزایش بارش ها 
وجود دارد. این افزایش می تواند به بهبود وضعیت منابع آبی و کاهش اثرات خشک ســالی در 
این مناطق کمک کند. در مقابل، در برخی نواحی جنوبی و مرکزی، ممکن است بارش ها کمتر 

از حد نرمال باشد که نیازمند برنامه ریزی دقیق برای مدیریت منابع آبی است.
در بهار ۱۴۰۴، پیش بینی ها حاکی از تداوم الگوهای بارشــی نرمال در بیشــتر مناطق کشور 
است. با وجود این ، تغییرات اقلیمی و نوسانات جوی می تواند منجر به وقوع بارش های ناگهانی 
و سیلابی در برخی مناطق شود؛ بنابراین، آمادگی برای مواجهه با چنین شرایطی ضروری است.
در تابســتان ۱۴۰۴  انتظار می رود که بارش ها در بیشتر مناطق کشور کاهش یابد که با توجه به 
فصل گرم سال، امری طبیعی است. با این حال، در برخی نواحی شمالی، احتمال وقوع بارش های 

پراکنده وجود دارد که می تواند به تعدیل دما و تأمین بخشی از نیازهای آبی کمک کند.
در پاییز ۱۴۰۴، پیش بینی ها نشان دهنده بازگشت بارش ها به الگوهای نرمال در بیشتر مناطق 
کشــور است. این امر می تواند به آغاز دوره های زراعی و تأمین منابع آبی برای کشت های پاییزه 
کمک کند. با این حال، نظارت مســتمر بر وضعیت جوی و اتخاذ تدابیر مناسب برای مواجهه با 

نوسانات احتمالی ضروری است.
به  طور کلی، پیش بینی های فصلی نشــان می دهد که ایران تا پایان ســال جاری با الگوهای 
بارشــی متغیری مواجه خواهد بود. با توجه به تغییرات اقلیمی و نوسانات جوی، برنامه ریزی 

دقیق و مدیریت بهینه منابع آبی برای مواجهه با شرایط پیش رو اهمیت بسزایی دارد.
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